Din acest
motiv, a fost arestat şi exilat în Turcia, reușind însă să fugă la Brăila şi
apoi în Transilvania, unde a participat la Adunarea de pe Câmpia
Libertății de la Blaj (din 3/15 mai 1848). A rămas impresionat de
mulțimea țăranilor sosiți din tot Ardealul, dar și de cuvântările lui
Simion Bărnuțiu şi Avram Iancu.

A participat și la mișcarea revoluționară din Bucovina (alături
de Costache Negri, Petrache Cazimir şi alţii), fiind nevoit să
părăsească această provincie românească din cauza holerei.